
 

 
 

 

       
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Zara - 66023 FRANCAVILLA AL MARE   
C.F. 80002170696                       E-Mail: chic82800g@istruzione.it    -   chic82800g@pec.istruzione.it                             Tel.  e Fax:  085817178 

 
Prot. n. 2564/IV.5                        Francavilla al Mare, 10 maggio 2018 

 
 
CUP:F29G16000330006 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto del servizio: realizzazione di un Corso di Lingua 

Inglese nell’ambito del Progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visti i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale e sul 

Fondo Sociale Europeo, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo 

regionale/FESR e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo/FSE; 

Visto il PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla   Commissione 

Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive   mm.ii.; 

Visto  l'Avviso pubblico emesso dal MIUR con nota prot. AOODGEFID-10862 del 16 settembre 2016, “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche”e allegati; 
Visto il progetto dal titolo “Scuola: officina dell’essere io, dello stare bene insieme, del fare, del sapere”, inteso 

a elevare il rendimento nelle discipline attraverso il potenziamento della capacità logico-matematica e 

linguistica, ad implementare la competenza digitale e nelle lingue straniere, a favorire l'inclusione attraverso 

attività creative, teatrali e sportive e a migliorare la relazione della scuola con le famiglie degli alunni; 
Vista  l’  autorizzazione  trasmessa con  nota  MIUR  prot.  AOODGEFID/31695  del  24  luglio  2017; 

Visto  il progetto autorizzato 10.1.1A-FSEPON-AB-2017-18 dal titolo “Scuola: officina dell’essere io, dello  

stare bene insieme, del fare, del sapere”; 

Viste    le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” n° AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
Vista   la nota MIUR di “Integrazioni e chiarimenti” n° AOODGEFID/3061 del 18.2.2016; 
Vista   la nota di chiarimento MIUR n° AOODGEFID/034815 del 02-08-2017; 
Vista   la delibera n° 5 – verbale n. 4 del Collegio dei Docenti del 28/10/2016; 

mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it


 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n . 2  –  v e r b a l e  n . 1 6  del 19/10/2016; 

Visto  il decreto di assunzione a Bilancio n° 4009/VI.3 del 22 settembre 2017; 
Visto il PTOF di Istituto; 
Visto  il Regolamento di Istituto per le Attività Negoziali; 
Vista la nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017, concernente procedure di  selezione degli esperti e 

successiva nota di chiarimento n. 35926 del 21/09/2017; 
Visto il CCNL 2017e specificamente l’art. 35, concernente l’istituto delle collaborazioni plurime; 
Visto l’art. 7, c. 6 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165, che disciplina il conferimento di incarichi a persone fisiche 

per esigenze cui l’Amministrazione non può far fronte con il proprio personale in servizio ai sensi 
dell’art. 2222 del Codice Civile, concernente il contratto di prestazione d’opera; 

Visto l’art. 40 del D.I. 01/02/2001, n. 44, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti per l’arricchimento dell’offerta formativa e che ne 
rimanda la disciplina ad apposito Regolamento approvato dal C.d.I.; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50, recante nuovo codice dei contratti, che norma gare d’appalto per la 
fornitura di beni e servizi da parte di società ed enti con personalità giuridica; 

Considerato che con  Avviso prot. n. 1452/IV.5 del 20/03/2017 si è proceduto ad espletare la fase selettiva 
rivolta al personale docente esperto formatore esterno, prioritariamente rivolta al personale docente 
in servizio presso le scuole della Provincia di Chieti e, in seconda istanza, a liberi professionisti, per la 
realizzazione dei seguenti Moduli di Ed. Motoria e di Potenziamento della Lingua Inglese; 

Visto il Verbale della Commissione Tecnica  prot. n. 2535/IV.5 del 09/05/2018; 
Ritenuto necessario procedere alla selezione di n. 2 docenti esperti formatori per la realizzazione del 

Modulo di Potenziamento della lingua Inglese per un totale di 60 ore di attività in formula Camp - 
destinatari n. 20 allievi della scuola secondaria di primo grado; 

Considerato che l’importo presumibile per il servizio di formazione da acquistare rientra nella soglia 
stabilita dal Consiglio di Istituto entro la quale il Dirigente Scolastico può procedere ad un 
affidamento diretto, previa consultazione di almeno 3 operatori economici, ai sensi del DM n. 
44/2001,  

 

DISPONE 

 

              L’avvio della procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 5 Scuole di Lingue operanti nel territorio per il 

reclutamento di personale esperto esterno all’Istituto Comprensivo “F. Masci” da impiegare per la realizzazione del 

Modulo di Potenziamento della Lingua Inglese previsto dal Progetto 10.1.1A-FSEPON-AB-2017-18 dal titolo 

“Scuola: officina dell’essere io, dello  stare bene insieme, del fare, del sapere”. 

Le offerte saranno valutate dalla Commissione Tecnica preposta e sarà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 
 
 
 

 
                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Michelina   ZAPPACOSTA                   
                                                                                                                  Firma autografa omessa 

                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 del D.L.g.s. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“
F
.
 
M
a
s
c
i
” 

F
R
A
N
C
A
V
I
L
L
A
 
A
L
 
M
A

R
E 

 

 


